

<b>Udenrigsministeriet</b> <b>Humanitær bistand og Ngo-samarbejde</b> Asiatisk Plads 2 1448 København K Email: <a href="mailto:hum@um.dk">hum@um.dk</a>	<b>Statusrapport</b>	
	UM j.nr.	Dato:

Dette skema anvendes ved årlige statusrapportering på udviklings- og humanitære projekter finansieret af Udenrigsministeriet (Humanitær bistand og Ngo-samarbejde). Skemaet bedes udfyldt elektronisk i Word med skrifttype Garamond, str. 13 og fremsendt til [um@um.dk](mailto:um@um.dk), c.c. [hum@um.dk](mailto:hum@um.dk)

Skemaet må i udfyldt form ikke overskride 5 sider. Skemaet indsendes hvert år den 1. marts til Udenrigsministeriet. Statusrapporten kan indsendes på dansk eller engelsk.

<b>Indeholder denne statusrapport nogen oplysninger, som kræver specifik stillingtagen fra Udenrigsministeriet</b> - f.eks. ændringer i projektets målsætninger, forventede resultater eller budgetter?	JA <input type="checkbox"/>	I hvilket punkt er de beskrevet?
	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>	
<b>1. UMF- og j.nr.</b>	UMF 500-8301.02 j. nr. 104.N.396.b.1	
<b>2. Ansøgende organisation</b>	Genvej til Udvikling (herefter GtU)	
Adresse	Skovvej 24	
Postnummer og by	9510 Arden	
Kontaktperson	Jørgen Olsen	
Telefonnummer 98 56 29 94	Telefaxnummer 98 56 29 94	e-mail <a href="mailto:gtu_sekr@hotmail.com">gtu_sekr@hotmail.com</a>
<b>3. Projektitel på dansk</b>	Egnsudvikling i Amatalal, Niger, fase 3	
<b>4. Bevilling (DKK)</b>	DKK 6.500.000	
<b>5. Lokalitet</b>	Amatalal-zonen, Tchirozérine Departement, Agadez-regionen	
<b>6. Projektperiode</b>		
Start (dag/måned/år) 01.01.06	Afslutning (dag/måned/år) 31.12.10	Evt. revideret (efter aftale med ministeriet)
<b>7. Rapporteringsperiode</b>		
Start (dag/måned/år) 01.01.07	Afslutning (dag/måned/år) 31.12.07	
<b>8. Monitorering og projektgennemgange</b>		
<p>Gør rede for hovedaktiviteterne i monitoreringen i perioden, f.eks. projektbesøg, interne/eksterne projektgennemgange og lign. (Konklusionerne beskrives i de følgende afsnit.)</p> <p>Der er gennemført mellem 30 og 40 telefonsamtaler i 2007 med partnerorganisationen Kooperativet i Amatalal (herefter CA).</p> <p>Vi har i 2006 modtaget 22 breve og rapporter foruden 12 månedsregnskaber. Det er fra september 2007 blevet muligt at korrespondere pr. e-mail, og dette benytter vi os af op til flere gange om ugen. På grund af undtagelsestilstand i Agadez-regionen som følge af væbnet tuaregisk oprør har det ikke været muligt for GtU at besøge Amatalal-zonen i 2007. I december besøgte GtU's koordinator, Jørgen Olsen, Nigers hovedstad Niamey, og modtog dér besøg af en 8-personers delegation fra CA.</p>		

<b>9. Kort statusbeskrivelse</b>		
<p>En kort beskrivelse af projektet samt projektudvikling.            Udviklingsmålet er at styrke selvforsyning, selvbestemmelse og selvtillid i Amataltal-zonen, Agadez-regionen, Niger for områdets 15.000 overvejende tuareger og fulbeer samt igdalen'er og hausæer.            Projektmålene er:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1) at mindske afhængigheden af kvægavl, via spredning af erhvervsgrundlaget,</li> <li>2) at forbedre den interne kapacitetsopbygning i Kooperativet i Amataltal,</li> <li>3) at styrke befolkningens uddannelsesniveau, identitetsfølelse og evne til at hævde rettigheder.</li> </ol> <p>Aktiviteterne er en del forsinkede, hvad angår uddannelsesforløbene, hvorimod tidsplanen overholdes, for så vidt angår kornbanker + kværne og ligeledes for gartnerisektoren. Både faciliteterne og den organisatoriske opbygning er i det væsentlige på plads for alle sektorer ved udgangen af 2007.</p>		
<b>10. Udvikling i væsentlige forudsætninger og risici</b>		
Kritiske forudsætninger og risici (gl. og nye)	Vurdering af udvikling	Vurdering af effekt på programmets gennemførelse og beskrivelse af evt. modvirkende foranstaltninger.
1. Risiko for tørke.	I de forskellige dele af zonen faldt en regnmængde på eller over gennemsnittet i 2007.	Gartneridelen er kommet godt fra start, men er fordelt på alle 9 underafdelinger af CA mod oprindeligt planlagt 6.
2. Risiko for etniske uoverensstemmelser.	Der er fortsat positive relationer mellem de etniske grupper i Amataltal-zonen. Det væbnede oprør, som er startet og ledet af en tuaregisk organisation, har sit udspring i Air-bjergene nord for Agadez by – en del unge mænd fra andre dele af regionen har sluttet sig til det, heraf ca. 30 fra Amataltal-zonen. CA oplyser, at dette tal - både absolut og relativt - ligger langt under tilsvarende tal for alle øvrige områder i regionen.	CA fastholder opsøgende arbejde over for alle etniske grupper. Alle får tilbud om inddragelse i erhvervmæssige og/eller uddannelsesmæssige aktiviteter – på tværs af etnicitet, køn, alder, erhverv og tilhørsforhold til de 9 underafdelinger af CA (herefter GM'er). Fulbé-befolkningen har dog ønsket og fået bevilget et center for voksenundervisning og mødeaktivitet, som er deres eget, selv om de er velkomne i de andre centre, hvor de dog er i mindretal.
3. Andre organisationers engagement i Amataltal-zonen	USAID, Africare, UNDP, UNICEF m. fl. arbejder i området, hvor de bl.a. uddeler gratis korn. CA er den eneste organisation med aktiviteter i området, der ikke uddeler gratis fødevarer. I 2007 har CA oplevet, at 10 tons hirse ( <i>ud af i alt 160 tons, som købes og sælges i de fire kornbanker</i> ) er rådnet, fordi man ikke kunne komme af det – på grund af de gratis uddelinger fra andre organisationer.	CA forsøger at få og opretholde en dialog med samtlige aktører i zonen. På den ene side kan den øgede interesse fra fremmede donorer tilskrives CA's troværdighed som repræsentant for zonen's befolkning; men på den anden side er det svært at sætte vilje igennem over for de pengestærke store organisationer. CA satser på at undgå konfrontationer og gennemføre sin vedvarende indsats og en vedvarende dialog med alle.
<b>11. Status – projektmål</b>		
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Gør rede for projektmål (outcome), indikatorer herfor, foreløbige resultater samt vurdering af projektets muligheder for at nå de(t) opstillede projektmål.</li> <li>• Gør rede for, hvorvidt kvinder og mænd sikres lige adgang til og kontrol over muligheder, ressourcer og beslutningstagning i forbindelse med projektets aktiviteter.</li> </ul>		

Projektmålene er beskrevet i punkt 9. – der opføres gartnerienheder i alle 9 af CA's GM'er mod planlagt 6, lige som organiserings- og undervisningsaspekterne fordeles på alle 9, hvilket kan ses som indikatorer for, at organiseringen er styrket decentralt. Dette gælder også for kvinderne, som har ret til at afholde møder kun for kvinder på alle 9 kursus- og mødecentre.

Respekten for det største etniske mindretal i området, fulbeerne (27 pct.), viser sig ved, at de i Afatayl i GM In-Jighrane får deres eget kursus- og mødecenter, uanset at de – *i lighed med igdalen'er (5 pct.) og hausaer (4 pct.)* – også er velkomne på de 8 andre centre.

Centeret i Ekawel er foreløbig opgivet – det skulle have været indrettet i samme bygninger som en skole, som staten (*v/ det regionale undervisningsdirektorat i Agadez*) har lovet at etablere. Her har CA fravalgt at opføre de bygninger, som staten har afgivet løfte om at opføre.

Kvinderne organiseres endvidere omkring de 4 kornbanker.

## 12. Status – resultater

For hvert resultat udvælges og angives én, fortrinsvis kvantitativ, indikator (samme som i ansøgningen). For hver indikator angives årets oprindelige mål samt det faktiske resultat.

Program/projekt:	Indikatorer:	Mål for året:	Angiv resultat for året hhv. for projektet til dato:
Resultat (output) 1: Oprettelse af 6 kursus- og mødecentre.	Indikator Bygning af lokaler til 3 kursus- og mødecentre.	Bygning af lokaler til 3 kursus- og mødecentre. <i>(4 blev bygget i 2006, og 2 anvender allerede eksisterende bygninger)</i>	De fysiske rammer er på plads for 9 kursus- og mødecentre ved udgangen af 2007.
Resultat 2: Undervisning af unge og voksne i kapacitetsopbyggende og indtægts-skabende fag.	Indikator Undervisningen gennemføres - ifølge breve, mails og inspektionsrapporter.	Der skal være påbegyndt undervisning i alle planlagte emner og på alle 9 centre.	Der har været undervist på alle centre; men af de syv budgetlinier for undervisning af unge og voksne mangler endnu kurser i samfundslære og historie.
Resultat 3: Kornbanker skaber fødevarer sikkerhed og opbygger kvindeorganisering.	Indikator De 40 tons pr. år til hver af de 4 kornbanker indkøbes, sælges og genindkøbes for indtægterne ved salget.	Såvel den økonomiske praksis som forvaltningskomiteerne er igangsat og forventes at fungere rutinemæssigt.	Mål for året er gennemført. Dog var der godt 10 tons i 2007, som det ikke lykkedes at sælge og som rådne op, fordi USAID, UNICEF, Verdensfødevarerprogrammet m.fl. uddeler gratis fødevarer.
Resultat 4: Dyrkning af grøntsager bidrager til alsidig kost og til at opbygge indkomstskabende aktiviteter.	Indikator De 9 havebrugsparceller er forsynet med trækdyr, sivebrønde og indhegninger.	Der skal være sket målbare fremskridt omkring bekæmpelse af sult og fejlernæring.	Dyrkningen af grøntsager har medført, at kvinderne for første gang ikke har problemer med blodmangel oven på fødsler. Forekomst af sult er blevet markant mindre i Amataltal-zonen i 2007 sammenlignet med foregående år.

<p>Resultat 5: Indtægtsforbedringer og kapacitetsopbygning forbedrer relationerne mellem Amatal-tal-zonens folkeslag.</p>	<p>Indikator Tuareger, fulbeer, hausæer og igdalen'er Arbejder og spiser sammen, holder møder med hinanden, og blandede ægteskaber forekommer.</p>	<p>Fortsættelse af fredelig og konstruktiv sameksistens med spredning til naboområder.</p>	<p>En gruppe tuareger har - med udgangspunkter fra poster i Air-bjergene nord for Agadez – gjort væbnet oprør, men understreger, at det er mod myndighederne, ikke mod andre folkeslag. Langt de fleste i Amatal-tal-zonen tager afstand fra volden, og betydelig færre unge mænd fra Amatal har sluttet sig til oprøret sammenlignet med unge fra andre områder i regionen.</p>
<p>Etc.</p>			
<p><b>13. Afvigelser fra oprindelige projektdokument</b></p>			
<p>I februar-marts 2007 besøgte 6 personer fra Kooperativet i Amatal ørkenlandsbyen Tessalit i Mali, hvis befolkning GtU samarbejdede med i årene 1979-1996. En konklusion fra erfaringerne med havebrug i Tessalit er derefter taget i brug i Amatal-tal-zonen: Man bygger indhegninger i form af mure af soltørret ler, som er langt mere effektive og mere miljøvenlige end pigtråd og hønsenet.</p>			
<p><b>14. Ændringsforslag til projekt/projektimplementering</b></p>			
<p>Beskriv ændringsforslag til eller revisioner af projektimplementering Det faste personale på 6 personer på projektets og kooperativets kontor i Agadez har af Danida fået bevilget en forhøjelse af lønningerne, så disse for årene 2008-2010 vil være 50 pct. højere end oprindelig budgetteret. Dette betyder, at lønningerne i 2008 og 2009 vil være 75 pct. (<i>mod opr. 50 pct.</i>) af lønningerne i 2006 og 2007, og i 2010 vil lønningerne være 37,5 pct. (<i>mod opr. 25 pct.</i>) af lønningerne i 2006 og 2007. Priserne på grundlæggende fødevarer er steget kraftigt, eftersom ris, olie, sukker og hirse m.v. – på grund af undtagelsestilstanden – skal bringes til Agadez med militær eskorte.</p>			
<p><b>15. Bæredygtighed</b></p>			
<p>Beskriv den forventede bæredygtighed, det vil sige den udstrækning modtageren kan og vil fortsætte de igangsatte aktiviteter og drage fordel af projektets resultater efter projektets afslutning. Det skal derudover beskrives hvordan den danske NGO i resten af implementeringsperioden vil søge at sikre og maksimere projektets bæredygtighed. Det er på grund af oprør og undtagelsestilstand svært at forudse, hvordan bæredygtighedsaspektet vil udvikle sig. Eftersom bevægelsesfriheden er markant indskrænket, er det vanskeligere at udvikle indkomsts-kabende aktiviteter – f. eks. kommer der ikke turister til regionen, som det normalt er muligt at sælge håndværksprodukter til. Alligevel har vi fået oplyst af CA, at en halv snes unge i Amatal har opført et værksted, hvor de udfører reparationer på motorcykler, biler, kærre og generatorer. De har en fin fortjeneste og sælger ydelser, som beboerne i Amatal-tal-zonen tidligere måtte købe uden for zonen. Den seneste korrespondance tyder på, at Kooperativet i Amatal arbejder intenst med alle projektets økonomiske og organisatoriske aspekter, jf. tidligere afsnit i indeværende rapport. Den håndværksmæssige, mekaniske, gartnerimæssige, kvægavlsmæssige, sproglige og organisatoriske kapacitetsopbygning finder fortsat sted i samarbejde med lokale undervisningsmyndigheder, f. eks. har der omkring årsskiftet både været afholdt et efteruddannelseskursus for alle projektets lærere og et seminar om det tuaregiske sprog, i hvilket der foruden undervisere og administratorer fra Agadez-regionen deltog undervisere og administratorer fra Tahoua-regionen samt fra hovedstaden Niamey, herunder en sprogforsker fra Det National Institut for Dokumentation, Forskning og Anvendt Pædagogik..</p>			

GtU fortsætter den grundige dialog med partnerorganisationen inkl. sproglig, pædagogisk og landbrugsmæssig rådgivning, men må desværre med stor sandsynlighed – på grund af undtagelsestilstanden – aflyse den midtvejsevaluering, der var programsat til slutningen af 2008.

#### **16. Kommentarer til revision af budgettet**

Gør rede for ændringer eller omallokeringer inden for budgettet

GtU har accepteret en renovering af kontoret i Agadez, idet vi har pointeret, at det samlede forbrug over alle fem projektår på hele den lokale administration ikke må overstige det oprindeligt budgetterede + 10 pct.

Der henvises endvidere til punkt 13 – vedr. indhegningerne omkring havebrugsparcerne.

#### **17. Partnerorganisationen**

Beskriv eventuelle ændringer i partnerorganisationen, herunder i dennes finansieringsgrundlag (nye donorer etc.)

CA har en bred vifte af kontakter til både myndigheder og foreningsliv i Agadez-regionen, bl.a. kvægavlsforeningen ROPAZ.

CA har kontakter med andre donorer, f. eks. nævnes det irske Røde Kors i et af de seneste breve; men det er nogle år siden, at CA sidst har opnået økonomisk støtte fra andre end GtU, og det er aldrig lykkedes at opnå regelmæssig tilflydning af midler fra andre.

CA oplever, at hver af de ni underafdelinger (GM'er) taler med vægt og med mandat, hvilket vurderes som reel styrkelse af hver enkelt. Formelt har der ikke fundet ændringer sted.

Det lykkedes CA at holde generalforsamling i august 2007, lige inden undtagelsestilstanden blev indført. Der deltog over 300, og alle zonens GM'er og etniske grupper var repræsenteret, foruden at observatører fra ROPAZ, den amerikanske NGO Africare m.fl. deltog.

#### **18. Læring**

Hvilke særlige erfaringer har projektpartnerne gjort sig i den forløbne periode (i punktform)?

- ✚ At de værste forestillinger blev til virkelighed, da der endnu en gang opblussede et væbnet oprør fra en gruppe tuareger
- ✚ At EiA3 – med CA som udøvende kraft - er bedre rustet end mange andre ”projektsammenhænge”, fordi der aldrig har været permanent tilstedeværelse fra donors side (*adskillige udviklingsprojekter i regionen er helt lukket, og andre fungerer på væsentlige lavere blus end EiA3*).

#### **Bilag**

Bilag til udviklingsrapporten kan eventuelt indeholde følgende:  
Revideret budget, eventuelle midtvejsevalueringer/reviews etc.

Der henvises til de følgende sider, hvad angår det reviderede budget.

Der medsendes to rapporter vedr. 2007, udarbejdet af inspektørerne Ahmed Mikail og Billa Sabit. De omhandler gennemførte inspektioner på kursus- og uddannelsescentre i projektområdet.

Endvidere medsendes et digt om lektor emeritus, Karl-G. Prasse, som er æresmedlem af Genvej til Udvikling og medlem af foreningens faste rådgiverpanel. Digtet blev fremført i forbindelse med seminar om det tuaregiske sprog, som blev gennemført fra den 2. til den 8. januar 2008 i Agadez, og som indgår i konceptet for projekt Egnsudvikling i Amatal, fase 3.